
N. 1085 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE TERRITORIO 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
ORIGINALE 

N°  101            in data  10.08.2011     
 
OGGETTO: Progetto di ristrutturazione ex capannone ASM per utilizzo laboratori attività didattica di 

carattere artigianale- tradizionale. Liquidazione s aldo compensi incentivanti. 

 

 

*************  
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 04.07.2011  di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
• con Delibera di G.C. n. 135 del 13/11/06, come modificata con altro provvedimento 

n.149 dell’1/12/06, esecutivi ai sensi di legge, fu approvato il progetto esecutivo di 
ristrutturazione dell’ex capannone A.S.M. per l’utilizzo a laboratori per attività didattica 
di carattere artigianale – tradizionale  (lavorazione cartapesta – legno – pietra) redatto 
dall’Ing.Rocco Altomare Dirigente del Settore Territorio e dal personale interno 
all’Ente; 

• con gli stessi provvedimenti nn.135/06 e 149/06, fu individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento l’Arch.Orazio Lisena;  

• con deliberazioni di Giunta Comunale nn.71 e 135 rispettivamente del 6/6/06 e 13/11/06, 
il progetto in parola è stato approvato; 

• con determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n.5 del 17/1/07 fu individuato il 
personale impegnato per la redazione del progetto di che trattasi nonché l’Ufficio 
Direzione Lavori, avvalendosi anche della collaborazione del dipendente Sig. Anaclerio 
Cosimo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 9/4/08 sono stati aggiudicati i lavori alla 
Impresa Pestillo Costruzioni s.a.s. da Molfetta, per un importo a base d’asta di € 
1.117.315,00 prevedendo, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, € 
23.464,00 per fondo incentivante, per cui, si può procedere alla ripartizione e 
liquidazione di parte degli incentivi; 

• successivamente con proprio provvedimento n. 248 dell’11/12/08 sono stati liquidati 
parte degli incentivi di cui al D.to Leg.vo n.163/06, in favore dei dipendenti partecipanti 
alla redazione del progetto di che trattasi; 

• Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario n.66 dell’1/6/06 è 
stato approvato il regolamento per la ripartizione dei compensi di cui all’art.92 del 
Decreto Legislativo n.163 del 12/4/06, in vigore alla data di approvazione del progetto; 

• Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art.6 del citato regolamento, al saldo degli incentivi 
riportati nella tabella di seguito indicata: 

 
 
Ruolo nel progetto Nominativo Aliquota 

     % 
Importo 
incentivo. 

Oneri 
previdenz. 
ed IRAP 

Importo 
tot. 

Resp.procedim. 
(16%) 

Arch.Orazio Lisena 8 1.854,87 599,13 2.454,00 

Dir.Resp.Settore 
(6%) 

Ing.Rocco Altomare 3 695,50 224,65 920,13 

Coordinatore 
Sicurezza in fase di 
progettazione 
(2%) 

Ing. Rocco 
Altomare 

2 463,72 149,79 613,50 

Direzione Lavori 
(18%) 

Ing. Rocco 
Altomare 

18 4.173,42 1.348,02 5.521,40 

Collabor. Tecnici 
(10%) 

Giuseppe d’Abramo 
(disegni) 

0,8 185,49 59,92 245,41 



Gaetano 
Camporeale 
(disegni) 

0,8 185,49 59,92 245,41 

Pasquale De Tullio 
(computi e 
capitolati) 

0,8 185,49 59,92 245,41 

Mauro de Gennaro 
(pers.supp.RUP) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Silvana Altomare 
(pers.supp.RUP) 

0,4 92,74 29,96 122,70 

Carmela Mezzina 
(coll.amm.vo) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Angela Pappagallo 
(coll.amm.vo) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Angela Panunzio 
(coll.amm.vo) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Mino Anaclerio 
(coll.amm.vo) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Silvana Altomare 
(comunicaz.Autorità 
Vigilanza) 

0,3 69,56 22,47 92,03 

Personale Supporto 
RUP e coll.amm.vi 
(7%) 

Damiano Binetti 
(rendicontazioni) 

0,4 92,74 29,96 122,70 

 Totale saldo 36,00 8.346,82 2.696,03 11.042,84 
 
- Visto il Decreto Legislativo n.163/06; 
- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.66 dell’1/6/06; 
- Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.L.vo 18/8/00 n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti comunali, le somme di seguito 
indicate a fianco di ciascuno di parte dell’incentivo spettante per la redazione del 
progetto esecutivo di ristrutturazione dell’ex capannone A.S.M. per l’utilizzo a laboratori 
per attività didattica di carattere artigianale – tradizionale  (lavorazione cartapesta – 
legno – pietra) 

 
Dipendente Incentivi 

 
Oneri prev.ed 

ass. 
Totale generale 

 
Arch.Orazio Lisena 1.854,87 599,13 2.454,00 
Ing. Rocco Altomare 5.332,64 1.722,45 7.055,10 
Sig.Giuseppe d’Abramo 185,49 59,92 245,41 
Geom.Gaetano Camporeale 185,49 59,92 245,41 
Geom.Pasquale De Tullio 185,49 59,92 245,41 
Dott.Mauro de Gennaro 69,56 22,46 92,03 
Sig.ra Silvana Altomare 162,30 52,43 214,73 
Dott.ssa Carmela Mezzina 69,56 22,46 92,03 



Dott.ssa Angela Pappagallo 69,56 22,46 92,03 
Dott.ssa Angela Panunzio 69,56 22,46 92,03 
Sig. Mino Anaclerio 69,56 22,46 92,03 
Geom. Damiano Binetti 92,74 29,96 122,70 

 
La somma di € 11.042,84 è prevista e grava sul Cap. 55154 del Bilancio 2006, imp. 2070. 
1. Dare atto che l’impegno e la liquidazione dei compensi incentivanti di che trattasi sono 

compatibili con i limiti imposti dalla legge finanziaria 2008 in termini di contenimento 
della spesa del personale relativamente a quanto disciplinato con il comma 557 dell’art.1 
della legge 27/12/06 n.296 così come modificato dall’art.3 comma 120 della legge 
24/12/07 n.244. 

2. Confermare Responsabile del Procedimento l’Arch.Orazio Lisena. 
3. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contabilità del Personale nonché al 

Responsabile del Procedimento. 
4. Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al Capo Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/00 per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo con 
l’apposizione di tale visto. 

 
 
 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
Il compilatore della proposta Sig.ra Silvana Altomare 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Arch. Orazio Lisena 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
               Ing.Enzo Balducci 

  
 
 
 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico 
De Bari 

 
 
 



IL CAPO SETTORE TERRITORIO 
                      “ ad interim “ 

          Ing. Enzo Balducci 
        

 
 
 
 
 
 

                                                PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi  dal_________________ al __________________ 
 

                          
 
 

     Il Segretario Generale  
        

                    ------------------------------------ 
 
Lì _______________ 

 
 
 

 
 
 
 

 


